
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 189     del   05/10/2022

OGGETTO: “PROGETTI INTEGRATI PER L'ABBATTIMENTO DELLE EMISSIONI 
CLIMATERANTI  IN  AMBITO  URBANO”  (BANDO  D.D.  11924  DEL 
30/07/2020).  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL 
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI CUI ALLA DELIBERA CIPESS 
N. 79/2021 DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 
2021-2027

L'anno 2022 il giorno cinque del mese di Ottobre alle ore 17:45, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore (in video-
conferenza)

X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• La Regione Toscana, in attuazione della delibera di Giunta Regionale n. 612 del 18/05/2020 
“Direttive  di  attuazione  per  la  selezione  di  progetti  integrati  per  l'abbattimento  delle  
emissioni climateranti in ambito urbano” intende favorire progetti sinergici e integrati per lo  
sviluppo urbano sostenibile,  finalizzati  da un lato all'assorbimento delle emissioni  di gas 
climateranti e delle sostanze inquinanti attraverso interventi di piantumazione e incremento  
del  verde,  e  dall'altro  alla  riduzione  delle  emissioni  attraverso  la  realizzazione  di  piste 
ciclabili;

• Nell’ambito  di  “Toscana  Carbon  Neutral  –  Strategia  regionale  per  il  contrasto  ai 
cambiamenti climatici”  che punta a raggiungere l’obiettivo della neutralità di emissioni 
climalteranti  entro  il  2050,  la  Regione  ha  pubblicato  un  bando  rivolto  a  Comuni  che 
presentano maggiore criticità in relazione ai livelli di qualità dell'aria, di cui all'allegato 2  
della DGR 1182 del 9/12/2015, fra i quali risulta individuato anche il Comune di Empoli;

• Il bando,  denominato “Interventi  di  riqualificazione e incremento del  patrimonio arboreo 
nell’ambito della strategia regionale “Toscana Carbon Neutral” SELEZIONE PROGETTI 
INTEGRATI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLE  EMISSIONI  CLIMALTERANTI  IN 
AMBITO URBANO”, intende favorire la realizzazione di progetti integrati che prevedano 
l’aumento  di  piante  nelle  aree  urbane  con  spese  direttamente  connesse  alle  opere  di 
piantagione pari almeno al 70% delle spese complessive del progetto;

Dato atto che:

• L’amministrazione comunale ha voluto realizzare un progetto complessivo  finalizzato alla 
conservazione, valorizzazione ed incremento del patrimonio arboreo esistente,  in grado di 
incidere in maniera efficace sull’ambiente;

• Con D.D. n. 798 del 06/08/2020 è stato affidato allo studio NEMO Nature and Enviroment 
Management  Operators  srl  con  sede  in  Firenze  .  Viale  G.  Mazzini  267  -  P. IVA 
04466640481,  l’incarico  per  l'elaborazione  dello  studio  di  fattibilità  e  del  progetto 
definitivo;

• Con delibera  n. 156 del 07/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità  
dell'intervento,  per  un  costo  complessivo  stimato  pari  a  €  249.826,32  e  dato  mandato 
all'ufficio di partecipare con tale progetto al bando regionale sopra descritto;

• Con delibera  n. 170 del  21/10/2020 è stato approvato il  progetto definitivo denominato:  
“Progetto integrato per l'abbattimento delle emissioni climateranti in ambito urbano 
del  Comune  di  Empoli  –  Incremento  del  patrimonio  arboreo  nell'ambito  della 
strategia regionale “Toscana carbon neutral”, finalizzato alla partecipazione al suddetto 
bando regionale, del valore complessivo di  249.460,32 Euro;

• Entro  i  termini  prescritti è  stata  inoltrata  la  documentazione  progettale  con  richiesta  di 
finanziamento  del  59,97%  del  costo  complessivo  dell'opera,  pari  a  149.601,35  Euro, 
impegnandosi a garantire la copertura finanziaria della restante parte pari ad € 99,858,97 
con somme proprie di bilancio;

• Con decreto a firma del Direttore Responsabile della Direzione Ambiente ed Energia della  
Regione Toscana n. 5907 del 08/04/2021, pubblicato sul BURT n. 16 del 21/04/2021 è stata  
approvata la graduatoria delle domande ammesse/non ammesse a contributo;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

• Il  progetto  presentato  dal  Comune  di  Empoli  è  risultato  l'ultimo  di  quelli  ammessi,  e 
pertanto parzialmente finanziato per esaurimento fondi per l'importo di 55.545,40 Euro;

Considerato che:

• l'Amministrazione ha inteso comunque portare avanti il  progetto ritenendolo essenziale e  
funzionale al raggiungimento dell'obiettivo strategico di riduzione drastica delle emissioni 
climateranti, garantendo la copertura finanziaria dell'intervento per la parte non coperta dal 
finanziamento ministeriale, pari a € 193.914,92 di cui € 100.000,00 già previste al momento 
della  partecipazione  al  bando  ed  €  93.914,92  per  mancata  copertura  cofinanziamento 
regionale;

• il  costo  complessivo  dell'intervento,  compresa  anche  la  somma  di  €  7.871,59  sostenuta 
nell'annualità 2021, risulta finanziato per l'importo complessivo di € 249.460,32 ai seguenti 
capitoli di bilancio:

Capitolo Descrizione Importo

E. 565406 Progetto piantagione nuove alberature contributo 
regionale - s. cap. 2799510

55.545,40

U. 2799509
Piantagione nuove alberature

 ristoro ex sert - e. cap. 500001
100.000,00

U. 2799510
Piantagione nuove alberature

e. cap. 565406
55.545,40

U. 2799511
Piantagione nuove alberature

Avanzo invest.
21.549,59

U. 2799513
Piantagione nuove alberature

Avanzo Peep
72.365,33

• Con D.D. n. 1473 del 06/12/2021 l'appalto è stato aggiudicato all'impresa BUILDING & 
DESIGN 2008 S.R.L. con sede legale in Via L. Apuleio n. 10 – 81030 Villa di Briano (CE) 
- C.F./P. IVA 03443200617 al prezzo di € 157.469,55 oltre IVA 10%, ed è stato approvato il 
quadro economico dell'opera aggiornato il  cui importo complessivo è rimasto invariato e 
pari ad € 249.460,32; 

Atteso che:

• A seguito di istruttoria dell'Agenzia per la coesione territoriale, l'elenco dei progetti proposti  
per  il  finanziamento  in  anticipazione  sui  fondi  FSC 2021-2027 è stato approvato in  via 
definitiva con decisione della Giunta Regionale n. 33 del 06/12/2021; 

• Con Delibera CIPESS del 22 dicembre 2021 n. 79 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027  -  Assegnazione  risorse  per  interventi  COVID-19  (FSC  2014-2020)  e 
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 
di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” alla Regione Toscana sono state  
assegnate risorse FSC 2021-2027 pari a 110.896.843,25 euro per il finanziamento di n. 119 
progetti, precedentemente proposti con la sopracitata  Decisione 33/2021; 

Visto in particolare l’allegato 3 della suddetta Delibera CIPE (CIPESS) del 22 dicembre 2021 n. 79 
che assegna le  risorse  per  i  progetti,  di  competenza della  Direzione Ambiente  ed Energia  della  
Regione Toscana, inerenti alla realizzazione di progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

climateranti in ambito urbano di cui al Bando di cui al D.D. 11924 del 30/7/2020 ammessi e non  
finanziati con D.D. 5907/2021 aventi almeno un livello di progettazione definitivo per un importo di  
contributo pari a 3.804.011,41 euro;

Tenuto conto che:
- con la Delibera di Giunta Regionale n. 493 del 26/04/2022 nell’Allegato A è stato comunicato che  
con  n.  0661l  cup  C78H20000300006  –  area  tematica   Ambiente  e  risorse  naturali  -  natura  e  
biodiversità  -   titolo  dell’intervento  “Abbattimento  emissioni  climateranti  ambito  urbano”,  al  
Comune  di  Empoli  è  stato  riconosciuto  un  contributo  FSC  di  €  94.080,46  come  risorse 
aggiuntive/complementari;

- pertanto il progetto torna ad avere un contributo regionale complessivo di € 149.625,86 su due 
linee diverse di finanziamento, determinando quindi una economia sui capitoli finanziati con risorse 
proprie dell'Ente;

Dato atto che tale modifica di finanziamento dell'opera  sarà oggetto, nel corso del primo Consiglio 
Comunale  utile,  di  variazione  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2023-2024,  con  inserimento  del  
nuovo finanziamento regionale fondi FSC oggetto del presente atto;

Considerato  opportuno addivenire  alla  sottoscrizione  di  un’apposita  Convenzione  al  fine  di  
disciplinare i rapporti tra Regione Toscana e Comune di Empoli, in qualità di soggetto attuatore e 
beneficiario, per l'erogazione del finanziamento concesso;

Visto quindi lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e  
sostanziale, da sottoscrivere da parte del Sindaco in qualità di rappresentante legale dell'ente;

Ritenuto di procedere alla sua approvazione;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto  espressi  
rispettivamente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, dal dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio Ing. Roberta Scardigli e dalla  
Dirigente del  settore  Servizi  Finanziari  e Sistemi  Informatici  ad interim che entrano a far  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare lo schema di convenzione tra Regione Toscana e Comune di Empoli ad oggetto:  
“Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climateranti in ambito urbano (Bando D.D.  
11924 del 30/07/2020) - Finanziamento dei progetti di cui alla delibera CIPESS n. 79/2021 del  
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021-2027;

2.  Di  incaricare della  sottoscrizione  dell'atto  di  cui  trattasi  il  Sindaco  in  qualità  di  legale  
rappresentante dell'ente;

3.  Di dare mandato all'Ufficio Tecnico di procedere con l'adozione dei successivi provvedimenti  
secondo il cronoprogramma allegato alla convenzione sopra citata;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

4.  Di dare atto che il  Responsabile unico del  procedimento è il  Dirigente del  Settore I Lavori  
Pubblici e Patrimonio, ing. Roberta Scardigli;

5.   Di dare atto che la modifica della copertura finanziaria del progetto in esame sarà oggetto, nel 
corso del primo Consiglio Comunale utile, di variazione del Bilancio di Previsione 2022-2023-2024;

6.   Di allegare al  presente  atto,  a formarne parte  integrante  e sostanziale,  i  pareri  di  regolarità  
tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione viene trasmessa in elenco  
ai capigruppo consiliari.

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere celermente alla sottoscrizione della convenzione

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del “Testo  
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  –  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  del 
18/08/2000 n. 167 e successive modifiche ed integrazioni.
 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


